
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.TECNICO

********************************

N.164
del 13-10-2020

OGGETTO: FORNITURA DI GAS NATURALE PER IMMOBILI DI
PROPRIETA' COMUNALE- ADESIONE CONVENZIONE CONSIP-
PROVVEDIMENTI

DETERMINAZIONE TECNICO n. 164 del 13-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toVISTO E RICHIAMATO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 così come modificata dall'art.
7 del D.L. 52/2012 e dalla L. 228/2012 che prevede che le amministrazioni statali centrali e
periferiche siano tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni di cui all'articolo 26
della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m. per l'acquisto di beni e servizi;

DATO ATTO CHE ai sensi dell'art.1, comma 7 del D.L. 06/07/2012 n. 95 “le amministrazioni
pubbliche relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, 
carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa, 
telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni degli accordi
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.  S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di
riferimento costituite ai sensi dell'art. 1, comma 455 della legge 27 dicembre 2006, n. 296,
ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente,
utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati”;

DATO ATTO INOLTRE CHE lo stesso articolo sopracitato stabilisce che “I contratti stipulati in
violazione del precedente comma 7 sono nulli, costituiscono illecito disciplinare sono causa di
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche
conto della differenza tra il prezzo, ove indicato, degli strumenti di acquisto di cui al precedente
comma 7 e quello indicato nel contratto”;

CONSIDERATO che attualmente per gli enti della regione Marche è disponibile sul portale
acquistinretepa.it la convenzione Gas naturale 11 lotto 5 stipulata da Consip S.p.A.  S.p.A. con
la società Estra Energie Viale Toselli 9/A 53100 Siena p.iva 01219980529 quale aggiudicataria
della procedura per il lotto 5. La convenzione ha durata contrattuale di mesi 12;

CONSIDERATO che l'adesione alla convenzione tra Consip S.p.A. e Estra Energie per
l'approvvigionamento di gas naturale garantisce il rispetto dei principi di trasparenza
razionalizzazione Efficienza ed economicità dell'azione amministrativa posti dall'art. 1, comma
7, del D.L. 06.07.2013, n.95;

RITENUTO quindi, per le considerazioni fin qui svolte, di aderire alla “convenzione 12 per la
fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni - lotto numero
5 stipulata tra Consip S.p.A.  e Estra Energie per il periodo 01/11/2020-31/10/2021
provvedendo a tutti gli adempimenti conseguenti;

TENUTO conto pertanto della convenzione stipulata tra Consip S.p.A.  e Estra Energie e delle
condizioni generali della stessa pubblicate sul sito acquistinretepa.it;

PRECISATO che saranno attivate le seguenti forniture di gas naturale per gli edifici di proprietà
comunale di seguito indicati:
1- Municipio
2-Plesso scolastico
3-Edificio polifunzionale
4-campo sportivo comunale
5-Palazzetto dello Sport
6-Auditorium S.A.L.E. e Hub Ruritage;
7-Centro anziani;

Ritenuto dover svincolare le seguenti somme derivanti dall’impegno dell’anno precedente (
determinazione 160/2019):
Capitolo Articolo Rideter_1

DETERMINAZIONE TECNICO n. 164 del 13-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



648 1 -1.000,00
734 2 -1.500,00
692 1 -1.500,00
1784 0 -1.800,00
172 1 -1.000,00

RITENUTO pertanto di incaricare la società Estra Energie Viale Toselli 9/A 53100 Siena p.iva
01219980529 per la fornitura di che trattasi per mesi 12 per il periodo dal 01/11/2020 al
31/10/2021, verso un corrispettivo presunto come di seguito indicato:

stabile 2020 2021 capit. art.
Municipio €1.000,00 €2.500,00 82 2
Altri stabili €1.000,00 €2.500,00 172 1
Impianto
sportivo €1.000,00 €4.000,00 1784 0
Scuola
primaria €1.500,00 €2.500,00 692 1
Scuola
infanzia €1.500,00 €2.500,00 648 1
Scuola
secondaria €1.500,00 €2.500,00 734 2

7.500,00 16.500,00

Ritenuto dover provvedere in merito;

 VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

 VISTO il D.Lgs 267/2000;

 VISTO lo statuto comunale;

DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI SVINCOLARE le seguenti somme derivanti dall’impegno dell’anno precedente
(determinazione 160/2019):
Capitolo Articolo Rideter_1

648 1 -1.000,00
734 2 -1.500,00
692 1 -1.500,00
1784 0 -1.800,00
172 1 -1.000,00

DI ADERIRE, per le motivazioni e alle condizioni esposte in premessa, alla convenzione Gas
naturale 12 per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche
amministrazioni - lotto n. 5 stipulata tra Consip S.p.A.  e la società Estra Energie Viale Toselli
9/A 53100 Siena p.iva 01219980529;

DI AFFIDARE,  per quanto espresso al punto precedente, l'incarico di fornitura la società
aggiudicataria della convenzione Consip S.p.A.  Estra Energie Viale Toselli 9/A 53100 Siena p.iva

DETERMINAZIONE TECNICO n. 164 del 13-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



01219980529 per  12 mesi a partire dal 01/11 2020 fino a 31/10/2021, ai prezzi unitari di
convenzione;

DI IMPEGNARE le seguenti somme sul bilancio di esercizio finanziario dell’ente:

stabile 2020 2021 capit. art.
Municipio €1.000,00 €2.500,00 82 2
Altri stabili €1.000,00 €2.500,00 172 1
Impianto
sportivo €1.000,00 €4.000,00 1784 0
Scuola
primaria €1.500,00 €2.500,00 692 1
Scuola
infanzia €1.500,00 €2.500,00 648 1
Scuola
secondaria €1.500,00 €2.500,00 734 2

7.500,00 16.500,00

DI DEMANDARE al responsabile dell'ufficio tecnico comunale tutti gli adempimenti
conseguenti relativi all'attivazione delle forniture in argomento;

DI DARE ATTO che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31/12/2020 per la parte della
prestazione riferita al 2020 ed entro il 31/10/2021 per la parte della prestazione riferita al
2021;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per
l’espressione del visto di regolarità contabile dando atto che la sua efficacia di decorrerà da
tale visto;

 Il Responsabile Ufficio Tecnico comunale
 Dott. Ing. Antonella D'Angelo

DETERMINAZIONE TECNICO n. 164 del 13-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



____________________________________________________________________________
____

VISTO PER LA  REGOLARITA’ CONTABILE E   COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 ,comma 4 del TUEL 267/00)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione di  impegno/liquidazione;
Tenuto conto del bilancio di previsione del corrente esercizio
Visto l’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267
Visto la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2015);
Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli
di finanza pubblica ed accertata se ed in quanto dovuta la coerenza prescritta

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

A T T E S T A N T E

la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data odierna

FORNITURA DI GAS NATURALE PER IMMOBILI DI PROPRIETA N.   246  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 04.02-1.03.02.05.006 Gas

Capitolo        734 Articolo     2 SPESE FUNZIONAMENTO SCUOLA MEDIA - UTENZE
Causale FORNITURA DI GAS NATURALE PER IMMOBILI DI PROPRIETA COMUNALE- ADESIONE

CONVENZIONE CONSIP- PROVVEDIMENTI

Importo  2020 €. 1.500,00

Importo  2021 €. 2.500,00

FORNITURA DI GAS NATURALE PER IMMOBILI DI PROPRIETA N.   247  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 04.01-1.03.02.05.006 Gas

Capitolo        648 Articolo     1 SPESE ILLUMINAZIONE E ACQUA SCUOLA MATERNA
Causale FORNITURA DI GAS NATURALE PER IMMOBILI DI PROPRIETA COMUNALE- ADESIONE

CONVENZIONE CONSIP- PROVVEDIMENTI

Importo  2020 €. 1.500,00

Importo  2021 €. 2.500,00

FORNITURA DI GAS NATURALE PER IMMOBILI DI PROPRIETA N.   248  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 04.02-1.03.02.05.006 Gas

Capitolo        692 Articolo     1 SPESE FUNZIONAMENTO SCUOLA ELEMENTARE - UTENZE
Causale FORNITURA DI GAS NATURALE PER IMMOBILI DI PROPRIETA COMUNALE- ADESIONE

CONVENZIONE CONSIP- PROVVEDIMENTI

Importo  2020 €. 1.500,00

Importo  2021 €. 2.500,00

FORNITURA DI GAS NATURALE PER IMMOBILI DI PROPRIETA N.   249  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 06.01-1.03.02.05.006 Gas

Capitolo       1784 Articolo       SPESE PER IMPIANTI SPORTIVI (SERV.RIL. AI FINI IVA)

DETERMINAZIONE TECNICO n. 164 del 13-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



Causale FORNITURA DI GAS NATURALE PER IMMOBILI DI PROPRIETA COMUNALE- ADESIONE
CONVENZIONE CONSIP- PROVVEDIMENTI

Importo  2020 €. 1.000,00

Importo  2021 €. 4.000,00

FORNITURA DI GAS NATURALE PER IMMOBILI DI PROPRIETA N.   250  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.05-1.03.02.05.006 Gas

Capitolo        172 Articolo     1 UTENZE STABILI NON ADIBITI A SERVIZI COMUNALI
Causale FORNITURA DI GAS NATURALE PER IMMOBILI DI PROPRIETA COMUNALE- ADESIONE

CONVENZIONE CONSIP- PROVVEDIMENTI

Importo  2020 €. 1.000,00

Importo  2021 €. 2.500,00

FORNITURA DI GAS NATURALE PER IMMOBILI DI PROPRIETA N.   251  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.05.006 Gas

Capitolo         82 Articolo     2 SPESE POSTALI,TELEFONICHE,ILLUMINAZIONE,ASSICURATIVE
Causale FORNITURA DI GAS NATURALE PER IMMOBILI DI PROPRIETA COMUNALE- ADESIONE

CONVENZIONE CONSIP- PROVVEDIMENTI

Importo  2020 €. 1.000,00

Importo  2021 €. 2.500,00

Variazione impegno del 13-10-2020  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.   233 del 31-12-2019 a Competenza  approvato con Atto n.    160 Tecnico del 10-08-2019 avente per oggetto
ADESIONE CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 11 - PROVVEDIMENTI
CIG Z08299798B

5° livello 04.02-1.03.02.05.006  Gas

Capitolo        692 / Articolo     1
SPESE FUNZIONAMENTO SCUOLA ELEMENTARE - UTENZE

Causale FORNITURA DI GAS NATURALE PER IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE- ADESIONE CONVENZIONE
CONSIP- PROVVEDIMENTI

Importo 2020 Euro -1.500,00

Beneficiario      2784 ESTRA SPA

Variazione impegno del 13-10-2020  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.   238 del 31-12-2019 a Competenza  approvato con Atto n.    160 Tecnico del 10-08-2019 avente per oggetto
ADESIONE CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 11 - PROVVEDIMENTI
CIG

5° livello 04.02-1.03.02.05.006  Gas

Capitolo        734 / Articolo     2
SPESE FUNZIONAMENTO SCUOLA MEDIA - UTENZE

Causale FORNITURA DI GAS NATURALE PER IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE- ADESIONE CONVENZIONE
CONSIP- PROVVEDIMENTI

Importo 2020 Euro -1.500,00

Beneficiario      2784 ESTRA SPA

Variazione impegno del 13-10-2020  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.   249 del 31-12-2019 a Competenza  approvato con Atto n.    160 Tecnico del 10-08-2019 avente per oggetto
ADESIONE CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 11 - PROVVEDIMENTI
CIG

5° livello 04.01-1.03.02.05.006  Gas

Capitolo        648 / Articolo     1
SPESE ILLUMINAZIONE E ACQUA SCUOLA MATERNA

Causale FORNITURA DI GAS NATURALE PER IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE- ADESIONE CONVENZIONE
CONSIP- PROVVEDIMENTI

Importo 2020 Euro -1.000,00

DETERMINAZIONE TECNICO n. 164 del 13-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



Beneficiario      2784 ESTRA SPA

Variazione impegno del 20-11-2020  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.   232 del 31-12-2019 a Competenza  approvato con Atto n.    160 Tecnico del 10-08-2019 avente per oggetto
ADESIONE CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 11 - PROVVEDIMENTI
CIG Z08299798B

5° livello 01.05-1.03.02.05.006  Gas

Capitolo        172 / Articolo     1
UTENZE STABILI NON ADIBITI A SERVIZI COMUNALI

Causale FORNITURA DI GAS NATURALE PER IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE- ADESIONE CONVENZIONE
CONSIP- PROVVEDIMENTI

Importo 2020 Euro -1.000,00

Beneficiario      2784 ESTRA SPA

Variazione impegno del 20-11-2020  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.   234 del 31-12-2019 a Competenza  approvato con Atto n.    160 Tecnico del 10-08-2019 avente per oggetto
ADESIONE CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 11 - PROVVEDIMENTI
CIG Z08299798B

5° livello 06.01-1.03.02.05.006  Gas

Capitolo       1784 / Articolo
SPESE PER IMPIANTI SPORTIVI (SERV.RIL. AI FINI IVA)

Causale FORNITURA DI GAS NATURALE PER IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE- ADESIONE CONVENZIONE
CONSIP- PROVVEDIMENTI

Importo 2020 Euro -1.800,00

Beneficiario      2784 ESTRA SPA

Lì  13-10-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Giglio Massimo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  30-11-2020
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 164 del 13-10-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO


